Univerzita Karlova v Praze
2. léka řská fakulta

Studijní program: Experimentální chirurgie

MUDr. Petr Škapa

Patologické prognostické faktory v experimentální chirurgické léčbě

zhoubných nádorů dolního pohlavního ústrojí žen (hrdlo děložní, vulva)

Pathologic prognostic factors in the experimental surgical therapy of

malignant tumors of the lower female genital tract (uterine cervix, vulva)

Dizertační práce

Školitel: prof. MUDr. Josef Zámečník, Ph.D.

Praha, 2014

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem řádně uvedl a citoval všechny

použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního

projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 25.11.2014

MUDr. Petr Škapa

Podpis

3

Identifika ční záznam :

ŠKAPA, Petr. Patologické prognostické faktory v experimentální chirurgické léčbě

zhoubných nádorů dolního pohlavního ústrojí žen (hrdlo děložní, vulva). [Pathologic prognostic factors

in the experimental surgical therapy of malignant tumors of the lower female genital tract (uterine

cervix, vulva)]. Praha, 2014. 69 s., 14 příl. Dizertační práce (Ph.D.). Univerzita Karlova v Praze,

2. lékařská fakulta, Ústav patologie a molekulární medicíny 2. LF UK. Školitel Zámečník, Josef.

Klíčová slova:

vulva, děložní hrdlo, HPV, karcinom, dlaždicobuněčný karcinom, CIN, VIN, imunohistochemie, p16,

sentinelová lymfatická uzlina, fertilitu zachovávající operace

Klíčová slova anglicky:

vulva, uterine cervix, HPV, carcinoma, squamous cell carcinoma, CIN, VIN, immunohistochemistry,

p16, sentinel lymph node, fertility sparing surgery

4

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval v první řadě svému školiteli prof. MUDr. Josefu

Zámečníkovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady při zpracování předkládané práce.

Dále děkuji prof. MUDr. Lukáši Robovi, CSc. a jeho spolupracovníkům z Gynekologicko-

porodnické kliniky 2.LF UK a FN v Motole za spolupráci při odběru bioptického materiálu, detekci

sentinelových lymfatických uzlin a klinicko-patologickou korelaci nálezů. Prof. MUDr. Lukáši Robovi,

CSc. jsem navíc obzvláště vděčný za podnětnou diskuzi a četné konzultace a připomínky, které mi

byly neocenitelnou pomocí v klinicky zaměřené části projektu.

Za spolupráci v molekulární detekci a typizaci lidských papilomavirů děkuji RNDr. Ruth

Tachezy, Ph.D. a jejímu kolektivu z Oddělení experimentální virologie Ústavu hematologie a krevní

transfuze.

V neposlední řadě děkuji laborantkám Ústavu patologie a molekulární medicíny 2.LF UK a FN

v Motole za histologické zpracování bioptického materiálu a provádění imunohistochemických

vyšetření. Jmenovitě bych rád poděkoval paní Vlastimile Forejtové za spolupráci

v imunohistochemické dignostice prekancerózních lézí děložního hrdla.

Svým nejbližším za lásku a za krásy tohoto světa.

5

Autor této dizertační práce si dovoluje využít možnosti, která mu byla dána oborovou radou

doktorského studijního programu Experimentální chirurgie 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

v Praze, a předkládá ji jako soubor originálních a přehledných prací opatřených komentářem. Kopie

jednotlivých publikací jsou uvedeny v příloze.

SEZNAM PUBLIKACÍ V P ŘÍLOZE

Příloha I. Škapa P., Zámečník J., Hamšíková E., Saláková M., Šmahelová J., Jandová K., Robová H., Rob

L. a Tachezy R. (2007) Human papillomavirus (HPV) profiles of vulvar lesions: possible

implications for the classification of vulvar squamous cell carcinoma precursors and for the

efficacy of prophylactic HPV vaccination. Am J Surg Pathol 31:1834-1843.

IF 4,144

Příloha II. Tachezy R., Šmahelová J., Saláková M., Arbyn M., Rob L., Škapa P., Jirásek T. a Hamšíková E.

(2011) Human papillomavirus genotype distribution in Czech women and men with diseases

etiologically linked to HPV. PLoS One 6:e21913.

IF 4,411

Příloha III. Škapa P., Robová H., Rob L. a Zámečník J. (2012) Prekancerózní léze vulvy. Cesk Patol 48:15-

21.

Příloha IV. Škapa P., Pichlík T., Pluta M., Halaška M., Robová H., Rob L., Tachezy R., Zámečník J. (2014)

Klasifikace vulvárních prekanceróz pohledem patologa. Actual Gyn 6:26-32.

Příloha V. Škapa P., Robová H., Rob L. a Zámečník J. (2013) p16INK4a immunoprofiles of squamous lesions

of the uterine cervix – implications for the reclassification of atypical immature squamous

metaplasia. Pathol Oncol Res 19:707-714.

IF 1,555

Příloha VI. Rob L., Charvát M., Robová H., Pluta M., Strnad P., Hrehorčák M. a Škapa P. (2007) Less

radical fertility-sparing surgery than radical trachelectomy in early cervical cancer. Int J Gynecol

Cancer 17:304-310.

IF 1,427

Příloha VII. Rob L., Pluta M., Strand P., Hrehorčák M., Chmel R., Škapa P. a Robová H. (2008) A less radical

treatment option to the fertility-sparing radical trachelectomy in patients with stage I cervical

cancer. Gynecol Oncol 111:S116-120.

IF 2,614

6

Příloha VIII. Strnad P., Robová H., Škapa P., Pluta M., Hrehorčák M., Halaška M. a Rob L. (2008) A

prospective study of sentinel lymph node status and parametrial involvement in patients with

small tumour volume cervical cancer. Gynecol Oncol 109:280-284.

IF 2,319

Příloha IX. Robová H., Pluta M., Hrehorčák M., Škapa P. a Rob L. (2008) High-dose density chemotherapy

followed by simple trachelectomy: full-term pregnancy. Int J Gynecol Cancer 18:1367-1371.

IF 1,425

Příloha X. Pluta M., Rob L., Charvát M., Chmel R., Halaška M., Škapa P. a Robová H. (2009) Less radical

surgery than radical hysterectomy in early stage cervical cancer: A pilot study. Gynecol Oncol

113:181-184.

IF 2,614

Příloha XI. Rob L., Pluta M., Škapa P. a Robová H. (2010) Advances in fertility-sparing surgery for cervical

cancer. Expert Rev Anticancer Ther 10:1101-1114.

IF 2,493

Příloha XII. Rob L., Škapa P. a Robová H. (2011) Fertility-sparing surgery in patients with cervical cancer.

Lancet Oncol 12:192-200.

IF 14,470

Příloha XIII. Rob L., Robová H., Chmel R., Komár M., Halaška M. a Škapa P. (2012) Surgical options in early

cervical cancer. Int J Hyperthermia 28:489-500.

IF 1,923

Příloha XIV. Robová H., Halaška M., Pluta M., Škapa P., Matěcha J., Lisý J., Rob L. (2014) Oncological and

pregnancy outcomes after high-dose density neoadjuvant chemotherapy and fertility-sparing

surgery in cervical cancer. Gynecol Oncol (v tisku)

IF 3,687

7

OBSAH

1 ÚVOD A PŘEHLED PROBLEMATIKY…………………………………………........ 10

1.1 Nádorová onemocnění dolního ženského pohlavního systému..…….……10

1.2 Obecný koncept kancerogeneze orgánů dolního ženského pohlavního

systému...................................................................................................... 10

1.3 Profylaktická vakcinace proti HPV………………………………………….... 13

1.4 Prekancerózní léze orgánů LFGT a význam biomarkerů v diferenciální

diagnostice……….……………………………………………………………... 13

1.5 Fertilitu šetřící a méně radikální chirurgické výkony v terapii časných stádií

karcinomu děložního hrdla………………...………………………………….. 14

2 OTÁZKY A CÍLE PRÁCE………………………………………………………… …… 20

2.1 HPV infekce v nenádorových lézích, prekancerózách a SCC vulvy – dopad

na klasifikaci VIN a odhad efektivity profylaktické vakcinace proti

HPV………...………………………………………………………………....… 20

2.2 Význam imunohistochemické detekce markerů p16INK4a a CK 17 v

diferenciální diagnostice nenádorových a prekancerózních

[…]

form VRT, the same amount of cervical stroma as in simple
Table 2
Pregnancy outcome.

Pregnancy Termination of pregnancy Weeks of term

Spont. pregnancy Spont. delivery 24 weeks (650
Spont. pregnancy 2× Spont. deliveries 2× 40 weeks(370
Spont. pregnancy Spont. delivery 36 weeks (251
Spont. pregnancy 2× Spont. deliveries 2× 41 weeks (334
Pregnancy after IUI 2× Spont. miscarriages 2× 16 weeks and
Spont. pregnancy Caesarean section 37 weeks (291
Spont. pregnancy Spont. delivery 37 weeks (245
Spont. pregnancy Missed abortion 10 weeks
Pregnancy after IUI Ongoing 21 we
Spont. pregnancy Ongoing 30 we

IUI—intrauterine insemination, PROM—premature rupture of membrane.
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trachelectomy is removed; additionally only parametrial tissue is
resected. Three of four recurrences in our group of patients were local-
ised in the residual part of cervix. One of our patients had haematolog-
ical dissemination that is not dependent on the type of procedure.

When the same NAC was used in IB bulky tumours followed by rad-
ical hysterectomy, the optimal response rate was 78.8% [5]. The optimal
response rate in our fertility-sparing group of patients was only 60.7%.
However, the criteria for an optimal response rate differ. Reduction of
tumour volume of 50% and more was defined as an optimal response
before radical hysterectomy. Complete response andmicroscopic resid-
ual disease were defined as an optimal response before fertility-sparing
surgery. In macroscopic residual disease, it is more difficult to preserve
an adequate amount of cervical stroma to increase the chance of preg-
nancy and simultaneously attain safe freemargins.Macroscopic residual
disease after NAC and fertility-sparing surgery is more risky for local
tumour recurrence.

We did not use adjuvant treatment in our patient group after trach-
electomy, some kind of adjuvant treatment is usually used after NAC
followed by radical hysterectomy when any risk factor is present [5].
Adjuvant chemotherapy after NAC followed by radical hysterectomy is
indicated at our department in all lymphnode negative patients that re-
spond to NAC and havemacroscopic residual disease [4,5]. In the future,
adjuvant chemotherapy after NAC followed by trachelectomy inwomen
with residual disease would reduce the number of recurrences [5].

Lymph node involvement is the most important risk factor in early
cervical cancer [8]. Lymphadenectomy before NAC is probably a safer
procedure, mainly because fertility-sparing surgery is offered only to
“true” lymph node negative patients [12]. NAC reduced the number of
lymph node positive patients [5,13]. Lymph node positive women
remain at higher risk for recurrence thannodenegativewomen, especial-
ly when adjuvant treatment is not performed. The problem arises when
some complications during or after this procedure occur (e.g., bleeding
or lymphocytes); in such an event, blood support to the tumour is
poor and chemotherapy is less effective.
ination Notes

g) PROM—cause of premature delivery
0 g) and 34 weeks (2460 g) PROM—cause of premature delivery
0 g) PROM—cause of premature delivery
0 g) and 40 weeks (3440 g)
19 weeks PROM—cause of both miscarriage-infection
0 g) Acute hypoxia of foetus
0 g)

eks
eks

mes after high-dose density neoadjuvant chemotherapy and fertility-
/10.1016/j.ygyno.2014.08.021
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A variety of chemotherapeutic protocols have been used followed by
fertility-sparing surgery. The first-line combination of TIP (paclitaxel,
Ifosfamide and cisplatin) or TEP (paclitaxel, epirubicin and cisplatin) is
currently most often used [7,11,12,14,15]. There are more complete
responses, but the interval between chemotherapy normally varies
between 21 and 28 days. These triplets are more toxic and it is not pos-
sible to use them in dose-dense schemes. The interval between cycles of
chemotherapy prolongs the interval between initiation of chemothera-
py and surgery, which can result in tissue changes and surgery that is
more difficult (increase in complications such as blood loss and cervical
stenosis). In our group, themedian interval between the first day of the
first cycle of NAC and surgery was 42.7 days. This is not only important
for surgery but also from a quality of life perspective. Toxicity of TIP/TEP
chemotherapy is higher than in doublet regimens if it is used before
radical hysterectomy [4,5,16]. When a TIP/TEP combination is used
before fertility-sparing surgery, toxicity is similar to that in a doublet
regimen. The younger age of women indicated for NAC followed by
fertility-sparing surgery would account for the lower toxicity.

Our pregnancy results are excellent and comparablewith pregnancy
results after VRT or simple trachelectomy [2,7]. Pregnancy rate was 50%
(10women out of 20) in our group of patients in comparisonwith 52.3%
in VRT group [7]. First trimester loss was seen in 7.7% of cases (1 out of
13 pregnancies) compared with 20% in VRT group. Second trimester
miscarriage occurred in 15.3% of cases (2 out of 13 pregnancies) com-
pared to 3% after VRT. Seventy seven percent of pregnancies of were
terminated by delivery compared with 73% in VRT group. Pregnancy
results after NAC are better in general due to Maneo study inclusion.
Only large cone was performed after NAC in this study.

In conclusion, there is no doubt about the safety and successful
pregnancy outcome of fertility-sparing surgery in tumours smaller
than 2 cm and infiltrating less than half of the stroma (laparoscopic
lymphadenectomy followed by VRT or simple trachelectomy or large
cone). Downstaging by NAC in IB1 and IB2 cervical cancer before
fertility-sparing surgery is still an experimental procedure, but shows
some promise. Patients with only microscopic disease after NAC seem
to be best candidates for fertility-sparing surgery. Current data are not
sufficient to identify the optimal procedure after NAC (ART or VRT or
simple trachelectomy). Pregnancy outcome seems better after simple
trachelectomy than after radical trachelectomy or abdominal trachelec-
tomy [2]. Long-term results in relation to oncological outcome for this
concept are still needed.
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