OPONENTSKÝ POSUDEK NA DOKTORANDSKOU DISERTAČNÍ PRÁCI

MUDr. Petra Škapy

Universita Karlova v Praze, 2. lékařská fakulta

**PATOLOGICKÉ PROGNOTICKÉ FAKTORY
V EXPERIMENTÁLNÍ CHIRURGICKÉ LÉČBĚ ZHOUBNÝCH
NÁDORŮ DOLNÍHO POHLAVNÍHO ÚSTROJÍ ŽEN
(HRDLO DĚLOŽNÍ, VULVA)**

Předložená dizertační práce MUDr. Petra Škapy představuje a hodnotí některé současné možnosti histopatologického vyšetření prekancerózních lézí a maligních nádorů dolní části ženského pohlavního systému. Vlastním cílem dizertační práce je zhodnocení významu těchto vyšetření pro diagnostiku a zejména pak využití těchto patologických prognostických faktorů pro léčbu. Problematika zevního genitálu a děložního čípku je v onkogynekologii stále diskutovaná. Není se čemu divit, protože cílem našeho snažení je snaha o personalizovanou medicínu a vyzískání maxima informací o nemoci je velmi důležitou součástí diagnosticko-léčebného algoritmu. Je jisté, že se k této problematice budeme vracet i v budoucnosti a prognostickou významnost jednotlivých faktorů opakovaně prověřovat tím spíše, jedná-li se o méně radikální, eventuálně fertilitu zachovávající chirurgii.

Autor dizertační práce využil možnosti, kterou dává oborová rada doktorského studijního programu Experimentální chirurgie 2.lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze a předkládá dizertační práci jako soubor originálních a přehledných prací opatřených komentářem. Jedná se o 14 publikačních výstupů v recenzovaných časopisech (12 prací s impakt faktorem), ve 4 z nich je autor na prvním místě. Jejich kopie jsou v příloze.

V rámci tohoto oponentského posudku je nutné také podotknout, že autor pochází z pracoviště, které se problematice nádorů dolní části genitálního traktu systematicky věnuje a řada poznatků motolského pracoviště tak má i světovou prioritu. O jeho aktivním zájmu o tuto problematiku svědčí, i mimo jiné, opakovaná aktivní účast na onkogynekologických konferencích a sjezdech v tuzemsku i v zahraničí.

Práce obsahuje 69 stránek, následují přílohy, ve kterých jsou kopie publikací. Rozčlenění práce není obvyklé, nicméně vychází z původního zadání, kterým je sumarizace aktuálních poznatků o této problematice a jejich kritické zhodnocení.

První část dizertační práce se týká vulvárních lézí, ve kterých bylo analyzováno spektrum typů lidského papilomaviru a identifikováno několik heterogenních skupin prekanceróz s variabilními HPV profily. Ve druhé části práce byl prověřován přínos imunohistochemického vyšetření markeru p16^{INK4a} pro diferenciální diagnostiku dlaždicobuněčných proliferací děložního hrdla, ve třetí části dizertační práce bylo hodnoceno riziko postižení sentinelové lymfatické uzliny u karcinomu děložního hrdla.

Práce obsahuje 91 literárních odkazů.

1. Aktuálnost zvoleného

Téma práce je vysoce aktuální a její význam začíná již na úrovni primární prevence. Víme, že více než jedna třetina nádorů ženského genitálu se vyskytuje v oblasti zevního genitálu, pochvy a děložního hrdla a hlavní příčinou jejich vzniku je infekce lidským papilomavirem. Na straně druhé je velmi aktuální i potenciální využití možností méně radikálních postupů, zejména když si uvědomíme, že karcinomem děložního čípku bývají postiženy i velmi mladé věkové kategorie, kdy na pořadu dne je i snaha o fertilitu šetřící způsoby léčby.

2. Splnění stanovených cílů

Cíle práce, které si uchazeč stanovil, byly splněny.

3. Zvolené metody zpracování

Zvolené metody zpracování jsou adekvátní cílům disertace. Dosažené výsledky byly opublikovány v recenzovaných časopisech.

4. Výsledky disertace, přínos nových poznatků

Práce potvrdila správnost konceptu HPV asociované a HPV negativní cesty karcinogeneze vulvy. Byly identifikovány heterogenní skupiny prekanceróz vulvy s variabilními HPV profily, u kterých by mohla být nová revidovaná klasifikace VIN pro odhad biologického chování těchto lézí zavádějící. Tato část práce poukázala na fakt, že se úspěšnost profylaktické HPV vakcinace bude odvíjet od rozsahu zkřížené protektivity proti nevakcinačním typům HPV, které se v ČR ve zvýšené míře vyskytují.

Druhá část práce potvrdila význam imunohistochemické detekce markeru p16^{INK4a}, kdy jeho difúzní pozitivita je asociována s přítomností dysplastických změn, přičemž silná intenzita reakce společně s posunem positivity do povrchových partií epitelu svědčí pro diagnózu HSIL. Práce naopak prokázala nízký diagnostický přínos imunohistochemického vyšetření CK 17 ve srovnání se stanovením markeru p16^{INK4a}.

Ve třetí části práce bylo potvrzeno narůstající riziko nádorového postižení sentinelové uzliny v závislosti na nárůstu objemu primárního nádoru a hloubce infiltrace stromatu děložního hrdla. Analogicky dochází i k nárůstu rizika nádorového postižení parametrií, které se navíc radikálně zvyšuje při metastatickém postižení sentinelové uzliny. Nepřítomnost nádoru v sentinelové uzlině je proto významným a klinicky relevantním prognostickým faktorem, na jehož podkladě lze snižovat radikalitu onkologických operací časných stadií karcinomu děložního hrdla. Obdobný terapeutický přístup je použitelný po předchozí neoadjuvantní chemoterapii i u pacientek s hraniční velikostí karcinomu děložního hrdla, která neumožňuje primární fertilitu šetřící nebo méně radikální chirurgický výkon.

5. Význam pro společenskou praxi a další rozvoj vědy

Vzhledem k aktuálnosti a závažnosti daného tématu považuji význam práce za velmi přínosný. Práce potvrzuje důležitost hledání nových prognostických faktorů a logické je i jejich opakované prověřování. Zvolený směr je správný a dosažené výsledky lze považovat za mimořádný přínos v oboru onkogynekologie.

6. Připomínky a otázky

Dizertační práci MUDr. Petra Škapy hodnotím po faktické a formální stránce velmi pozitivně.

K uchazeči mám tyto otázky:

1. Jakým způsobem si vysvětluje vyšší výskyt nevakcinačních virů HPV na území ČR?
2. V čem se odlišují histopatologické nálezy před a po proběhlé neadjuvantní chemoterapii u pacientek s bulky tumory cervixu?

7. Doktorand prokázal znalost vědeckých metod i praktické zkušenosti s jejich prováděním. Disertační práce splňuje podmínky podle § 47 zákona o vysokých školách č.111/98 Sb.

Doporučuji, aby byl po úspěšné obhajobě MUDr. Petru Škapovi udělen akademický titul doktor ve zkratce Ph.D.

V Hradci Králové dne 7.3.2015

Doc. MUDr. Jiří Špaček, Ph.D., IFEPAG

Přednosta

Porodnická a gynekologická klinika LFUK

500 05 HRADEC KRÁLOVÉ

telefon: 0495833381; fax: 0495832032

e-mail: spacekj@fnhk.cz